—  1  —

桂电﹝2018﹞89 号

关于印发《桂林电子科技大学

继续教育学院学生收费及学费结算
管理办法（试行）》的通知

各相关单位、相关部门：

现将《桂林电子科技大学继续教育学院学生收费及学费结算

管理办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

桂林电子科技大学

2018 年 12 月 5 日

桂林电子科技大学文件

—  2  —

桂林电子科技大学继续教育学院
学生收费及学费结算管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步加强学生收费管理，规范收费行为，根据

《高等学校收费管理办法》（教财〔1996〕101 号）、《会计档案管

理办法》（财政部 国家档案局令第 79 号）、财政部《关于加强政

府非税收入管理的通知》（财综〔2004〕53 号）、《广西壮族自治

区政府非税收入管理条例》《桂林电子科技大学票据管理办法》（桂

电财〔2015〕11 号）、《关于印发〈桂林电子科技大学学生缴费管

理办法〉的通知》（桂电财〔2018〕2 号）等有关法律法规、规章

制度，结合继续教育学院实际，特制定本办法。

第二条 本办法所指学生为就读继续教育学院成人高等教

育、高等教育自学考试的学生。

第三条 继续教育学院在学校财务处统一领导下，开展收费

管理工作。

第四条 学生所有收费项目必须按学校规定履行立项、审批

或备案手续。未经批准的收费项目一律不得对外进行招生宣传和

收费。

第五条 学生的学费、住宿费、考试费等收入必须全额纳入

学校财务统一管理和核算，严格执行“收支两条线”管理规定，收

支要严格遵守国家、学校的有关规定和财经纪律，严禁校内、校

—  3  —

外办学单位截留、挪用行政事业性收费收入。经费主要用于继续

教育学院的继续教育事业发展。

第六条 继续教育学院收费管理实行行政“一把手负责制”。

第二章 缴费管理

第七条 学生收费项目和收费标准，由继续教育学院向学校

财务处申请，学校财务处向广西壮族自治区价格管理部门报批或

备案。

第八条 继续教育学院的教育收费实行亮证收费，获批准的

各类收费项目和标准必须向收费对象进行公示。

第九条 学籍管理实行缴费注册制。校内、校外办学单位有

责任督促学生按照价格管理部门批准的收费标准及继续教育学院

规定的缴费时间和方式缴纳各项应缴费用。合作办学单位学费如

有减免，则应在办学协议中明确减免额度，以及应收学费标准。

第十条 学费、住宿费按学年度收取，不得跨学年预收，学

生须按规定时间缴费。

第十一条 学费、住宿费缴纳时间规定：

事项  具体缴费时间

 成人高等教育新生 每年 1 月 5 日至 3 月 31 日

 成人高等教育老生  每年 1 月 5 日至 4 月 30 日

高等教育

自学考试

春季入学学生 每年 1 月 5 日至 4 月 30 日

秋季入学学生 每年 7 月 1 日至 11 月 30 日

未在规定时间缴纳学费、住宿费的按本办法“第四章”规定处

—  4  —

理。

第十二条 学生因学籍变动涉及学费应收金额变动的，按以

下规定办理：

（1）转专业：学费按新专业收费标准全额收取。

（2）休学：按本办法第三章第十八条执行。

（3）退学、转学：按本办法第三章相关规定执行。

第十三条  学费标准

（1）成人高等教育高中起点升专科、专科起点升本科：

标准学制 2.5 年。学费标准：理工类专业学费共计 5700 元/

生，学费分 3 次交，每次按 1900 元/生交；经管类专业学费共计

4788 元/生，学费分 3 次交，每次按 1596 元/生交；艺术类专业学

费共计 11514 元/生，学费分 3 次交，每次按 3838 元/生交。

（2）成人高等教育高中起点升本科：

标准学制 5 年。学费标准：理工类专业 1680 元/年/生，共计

8400 元/生；经管类专业 1411.2 元/年/生，共计 7056 元/生；

（3）高等教育自学考试：

自学考试本科衔接专业辅导班学费标准按照（桂价费〔2011〕

37 号）执行，理、工、外语类最高 3000 元/年；文史、财经、政

法类最高 2800 元/年，艺术类最高 5000 元/年。专科衔接专业辅导

班收费标准最高限为自学考试本科衔接专业辅导班学费标准的

90%。标准学制 2 年。实际收费标准以各合作办学单位与我校协

议签订的为准。

任何合作办学单位不得私自提高或变相提高学费标准收费。

—  5  —

第十四条  缴费方式

（1）网上缴费：学生登录学校财务处的“统一收费平台”，输

入本人的学号、姓名，核对缴费数额后，通过带有银联标志的银

行卡或微信进行缴费。使用网上银行或微信方式缴费免手续费。

（2）刷卡缴费：到学校花江校区财务处刷卡缴费。

说明：① 学生可根据自己实际情况选择其中一种适合的方式

缴费。②学校没有许可任何办学机构或个人代为接受现金缴费。

第十五条  继续教育学院在缴费截止的 15 个工作日内将学

生上缴学费信息及时反馈给各合作办学单位。双方核对相关信息

确认无误后，学校财务处为缴费学生提供广西区财政厅统一印制

的“广西壮族自治区非税收入专用收据”，缴费票据打印后交由继

续教育学院统一寄往各合作办学单位，学生可自行到合作办学单

位领取。

第十六条  依据继续教育学院与合作办学单位联合办学协议

规定的分成比例，确定分成金额，通知合作办学单位按分成金额

开具合法合规的发票，及时寄送继续教育学院。继续教育学院按

照学校财务管理规定和签批手续，到财务处办理分成支付手续。

第三章 退费管理

第十七条 学生因学籍变动涉及退费的，必须凭缴费收据办

理退费手续。

第十八条 成人高等教育、高等教育自学考试学生，申请退

学（休学）者，需填写“桂林电子科技大学继续教育学院学生退学

（休学）申请表”，经合作办学单位、教学管理部门、分管副院长、

—  6  —

主管院长审批后方可办理退费手续。退费金额依据国家和自治区

有关收费管理文件规定计算：

学生经注册缴费后，因学校原因中断正常学习的，全部学费

退还给学生。其他情形的按以下方法清退学费：

（1）学生缴费后未入读的，按实缴金额扣除招生录取费和录

取通知书邮寄费后的余额退给学生。

（2）学年制的学生缴费后入读不超过半学期自动退学或经批

准转学的，按应缴金额的 75%清退。入读超过半学期未满一个学

期的，按应缴金额的 50%清退。入学超过一个学期未满一个学年

的，学费不清退。

（3）学分制的学生，学生选课后入读不到一学年自动退学或

批准转学的，按实缴金额扣除实际选课学分收费额和招生录取费

及录取通知书邮寄费后的余额退给学生。

（4）对不能按上述（1）—（3）点方式计算退费金额的，申

请人应提交情况说明，经学院教学管理部门核实，分管副院长、

主管院长审批后，财务处方可办理退费手续。

（5）因学生缴费错误而导致的退费，缴费者应提供情况说明，

经财务处核实，继续教育学院院长审批后，财务处方可办理退费

手续。

第十九条 对于已交清当年学费办理休学的学生，经学生本

人同意可不办理退费手续，复学时由财务处将应退金额进行年度

学费抵交处理，学生补交差额学费。

第二十条 休学期满因不能复学而办理退学的学生，按“第十

—  7  —

八条”规定办理。

第二十一条  学生凭桂林电子科技大学开具的“广西壮族自

治区非税收入专用收据”、桂林电子科技大学继续教育学院学生退

学（休学）申请表、身份证复印件、银行卡复印件，到财务处办

理退费手续。学生应退款在办理退费手续后 30 个工作日内转入学

生银行卡中。

第四章 欠费处理

第二十二条 根据先缴费后注册的学籍管理规定，对不按时

缴纳学费，又无正当理由拖欠学费的学生，按以下规定处理：

（1）不予办理学籍注册手续；

（2）未注册学生不能预约学习，不能参加考试，不能登录成

绩；

（3）超过规定期限未注册而又无正当事由的，按自动退学处

理。

第二十三条 因学生自身原因欠费所造成的一切后果，均由

学生本人承担。

第二十四条 由于合作办学单位原因造成学生欠费，并因此

造成的一切后果均由合作办学单位承担。

第五章 票据管理

第二十五条 学生缴费收据由学校财务处按缴费项目对学生

个人一一开具“广西壮族自治区非税收入专用收据”。

第二十六条 专用收据开具时“交款人”默认为学生本人姓

名，如需开具单位名称的，缴费学生或教学站经办人应按规定在

—  8  —

缴费平台或业务平台及时提交“收据”抬头修改信息。

“收据”抬头开具单位名称只限于学费、住宿费缴费项目，其

他缴费项目一律不开具单位名称，开具格式为：学生姓名+单位名

称。

第二十七条 学费缴费专用收据按月按姓名一票制统一打

印，下月初打印上月缴费票据。根据《会计档案管理办法》，缴费

收据一经开具，且收费凭证已移至凭证档案室的，一律不允许重

开（收费凭证在缴费的次月 30 日前移至凭证档案室）。

第二十八条 缴费专用收据由学校财务处整理完毕后移交继

续教育学院，不对学生个人发放。各合作办学单位领取学费专用

收据后应及时通知学生签领，避免丢失。

第二十九条 缴费专用收据是学生缴款义务完成的重要证

明，也是财务报账的重要凭证，缴款人应妥善保管，如有遗失责

任自负，学校一律不予补开。学生如确需缴费证明的，学校只能

提供缴费收据记账联复印件并加盖财务收费专用章以作证明，具

体办理流程如下：

（1）携带身份证，凭在读期间学号，到财务处查询票据所在

凭证号，填写《会计档案查阅申请表》；

（2）携带查阅申请表到档案馆查询凭证，找到本人学费收据

后复印该收据；

（3）凭收据复印件到财务处加盖财务专用印章。

以上业务可代办，受托人需携带委托人身份证复印件及委托

书代为办理。

—  9  —

第六章 学费结算管理

第三十条 合作办学学费收入按双方或三方协议规定进行结

算划拨。

第三十一条 学费结算原则上应在合作办学单位所有在读学

生交齐学费后方可进行。

第三十二条 退学学生所缴学费的结算，合作办学协议有规

定的按协议规定办理，合作办学协议未明确规定的按以下原则办

理：

（1）学费结算前办理取消学籍手续的学生所缴纳的学费不与

合作办学单位进行学费结算。

（2）学费结算后办理取消学籍手续的学生其退费款先由继续

教育学院承担，在下一次结算时，从教学站分成比例中扣减合作

办学单位应退费部分。

第三十三条 学费结算表由继续教育学院按学校财务处规定

的统一格式编制，发合作办学单位核对。双方核对无误后，由合

作单位打印签名盖章后与发票、协议复印件一起送达继续教育学

院，继续教育学院按规定报学校财务处办理学费结算划拨手续。

第三十四条 学费结算统计及划拨时间规定：

各合作办学单位学费结算金额按在读学生学费实缴金额汇总

计算。

（1）成人高等教育：学费一年结算一次，每年 7 月 30 日前

完成学费结算划拨工作。

（2）高等教育自学考试：学费结算分春、秋两次。春季，学

—  10  —

费结算统计时间段为上年 12 月 1 日至当年 4 月 30 日；划拨时间

5 月 1 日—6 月 30 日。秋季，学费结算统计时间段为 5 月 1 日至

11 月 30 日；划拨时间 12 月 1 日—12 月 30 日。

第三十五条 合作办学单位应按学费结算规定，在当年度将

学生所缴学费全部结算完毕。

第七章 缴费纪律

第三十六条  各合作办学单位必须严格按照学校标准进行收

费，不得巧立名目乱收费。一旦查实合作办学单位违规收取各类

费用的，除责令退还学生违规收取的费用外，学校将视情节轻重

予以通报批评，情节严重的将终止办学合作。

第三十七条  任何合作单位和个人必须遵守财经纪律，必须

按时缴纳学费，严禁以各种名义违规截留学费或将学费挪作他用。

一经发现，将严肃处理，涉及违法行为的将移交司法机关处理。

第八章 附  则

第三十八条 本办法由桂林电子科技大学继续教育学院负责

解释。

第三十九条 本办法自 2019 年 1 月 1 日起试行，校内与本办

法有抵触的规定同时废止。

桂林电子科技大学校长办公室               2018 年 12 月 5 日印发